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Öz: Bu çalışmada, aşılı ve aşısız olarak yetiştirilen domates fidelerinin (Solanum lycopersicum cv. SC-2121) dikim sonrası ilk meyve tutum dönemine 

kadar büyüme hızlarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla SC-2121 domates çeşidi üç farklı domates anacı (Kudret F1, Hamarat F1, Pençe F1) 

üzerine aşılanmıştır. Ayrıca, aşısız SC-2121 hibrit domates çeşidi kontrol olarak kabul edilmiştir. Domates bitkilerinde en yüksek gövde çapı (12.3 

mm), bitki boyu (35 cm) ve kök izdüşüm alanı (1.405 cm2) Pençe F1 anacı üzerine aşılanan domates bitkilerinde belirlenmiştir. En yüksek yaprak 

klorofil içeriği (50 CCI) ve nispi büyüme hızı (0.037 gm-2 gün-1) Hamarat F1 anacı üzerine aşılanan domates bitkilerinden elde edilmiştir. Çalışma 

sonucunda aşılama yapılmış bitkilerde bitki nispi büyüme hızı ve kalitesi artırılmıştır. Ancak, aşısız olarak yetiştirilen domates bitkilerinin büyüme 

hızı Kudret F1 ve Pençe F1 anacına aşılanmış bitkiler ile benzerlik göstermiştir. Ayrıca, kontrol bitkilerinde gövde çapı ve bitki boyu değerleri Kudret 

F1 ve Hamarat F1 anacına aşılanan bitkilerden daha üstün olmakla birlikte Pençe F1 anacına aşılanan bitkiler ile benzer bulunmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Anaç, Nispi büyüme hızı, Solanum lycopersicum, Organik yetiştiricilik. 

& 
Abstract: This study aimed to determine the growth rates of tomato seedlings (Solanum lycopersicum cv. SC-2121) grown as grafted and ungrafted 

seedling until the first fruit set period after planting. For this purpose, SC-2121 tomato cultivar was grafted onto three different tomato rootstocks 

(Kudret F1, Hamarat F1, Pençe F1). In addition, the ungraftes SC-2121 tomato variety was accepted as a control. The highest stem diameter (12.3 mm), 

plant height (35 cm) and root projection area (1.405 cm2) were determined in tomato plants grafted on Pençe F1 rootstock. The highest leaf chlorophyll 

content (50 CCI) and relative growth rate (0.037 gm-2 day-1) were obtained from tomato plants grafted on Hamarat F1 rootstock. As a result of the study, 

plant relative growth rate and quality were increased in grafted plants. However, the growth rate of tomato plants grown without grafting was similar 

to plants grafted on Kudret F1 and Pençe F1 rootstocks. In addition, However, stem diameter and plant height values of control plants were superior 

to plants grafted on Kudret F1 and Hamarat F1 rootstock, but were similar to plants grafted on Pençe F1 rootstock. 

Keywords: Rootstock, Relative growth rate, Solanum lycopersicum, Organic farming. 
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GİRİŞ 

Sebze yetiştiriciliğinde stres koşullarının varlığı, sebze üretiminde aşılı fide kullanımını yaygın bir 

uygulama haline getirmiştir (Yetişir vd., 2003). Aşılı fide kullanımı ile temel olarak hastalık ve zararlılara 

karşı dayanıklılık sağlayarak, erkenciliği ve verimi arttırmak hedeflenmektedir (Şen ve Özenç, 2017). 

Ayrıca, toprak kökenli hastalıklarla mücadele, düşük toprak sıcaklıklarına tolerans, tuzluluk ve aşırı nem 

gibi olumsuz toprak koşullarına tolerans, bitkilerin daha güçlü gelişmesi, hastalık ve zararlılara 

dayanıklı/toleranslı anaçların kullanılarak zirai ilaçların kullanımını azaltmak sebzecilikte aşılamanın 

avantajları arasında sayılmaktadır (Ece ve Çimen, 2013).  

Türkiye’de aşılı fide kullanımı toprak kaynaklı sorunlar nedeniyle artmaktadır.  Aşılı bitkilerin kuvvetli 

kök yapısına sahip olmaları, bitkilerin toprak kökenli sorunlara dayanımını sağlayarak verimliliği 

artırmaktadır (Lee, 1994; Tüzel vd., 2010; Ece ve Çimen, 2013). 

Günümüzde aşılı fide kullanımı yaygınlaşmıştır, ancak aşılı fidelerin maliyetlerinin yüksek olması 

üreticilerin maliyetlerini artırmaktadır.  Özellikle sebze yetiştiriciliğinde mono kültürün yaygınlaşması 

nedeniyle aşılı fide kullanımının kaçınılmaz bir yol olduğu düşünülmektedir (Ece ve Çimen, 2013). Mono 

kültür sebze üretimi; toprak kökenli hastalıklar, nematod ve toprak yorgunluğuna neden olarak önemli 

ölçüde verim ve kalite kaybına sebep olmaktadır (Kurt vd., 2002). Ancak, toprak yapısının özellikle toprak 

mikroorganizmaları yönüyle iyileştirilmesi ve masuraya dikim ile aşısız fide kullanımında da önemli 

avantajlar sağlandığı yapılan çalışmalarla ortaya konulmuştur (Öztürk ve Özer, 2019; Alagöz vd., 2020). 

Yanlış tarımsal uygulamalar sonucu bozulan toprak yapısı ve canlılığı, toprağa organik madde ilavesi ile 

toprağın organik maddece zenginleştirilmesi ile mümkündür (Saha vd, 2008; Tüzel vd., 2011; Zhang vd., 

2012). Toprak canlılığını oluşturan kök bakterilerinin, besinlerin yarayışlılığını artırma ve biyolojik kontrol 

gibi etkilere sahip oldukları bilinmektedir (Hubbel ve Kidde, 2003; Altın ve Bora, 2005; Orudzheva, 2012).   

Bu çalışmanın amacı organik olarak yetiştirilen farklı anaçlar üzerine aşılanan domates fideleri ile aşısız 

domates fidelerinin erken bitki gelişiminin karşılaştırılmasıdır.  

MATERYAL VE METOT 

Çalışma, 15 Nisan-1 Temmuz 2022 tarihleri arasında Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Araştırma ve Uygulama arazisinde bulunan cam sera ve açık arazide yürütülmüştür. Araştırma, SC-2121 

hibrit domates çeşidi (Solanum lycopersicum) aşılı domates fidesi eldesinde kalem olarak kullanılmıştır. SC-

2121 hibrit domates çeşidi ise üç farklı anaç (Solanum lycopersicum cv. ‘Kudret F1, Hamarat F1, Pençe F1’) 

üzerine aşılanmıştır.  

Araştırmada, domates anaçları (Kudret F1, Hamarat F1, Pençe F1) ve kaleme (SC-2121) ait tohumlar torf ile 

doldurulmuş 2.6 x 2.6 cm çaplı hücrelere sahip 210 gözlü viyollere ekilmiştir. Anaçların tohumları 15 Nisan 

2022 tarihinde ekilirken, SC-2121 çeşidinin tohumları 20 Nisan 2022 tarihinde ekilmiştir. Tohum ekimi 

yapılan viyoller ısıtma kontrollü cam serada yetiştirme tezgâhlarına yerleştirilmiş, yetiştirme periyodu 

boyunca günde 3 kere (saat:10.00, 14.00, 16.00) beşer dakika süreyle sulanmıştır. Tohumlardan elde edilen 

anaç ve kalem fideleri 2-3 yapraklı aşamaya geldiğinde “Tüp aşı yöntemi” kullanılarak aşılanmıştır. 

Kontrol uygulaması fidelerinde ise aşılama yapılmamıştır.  Aşılama işleminden sonra domates fideleri, 

cam serada gece 21°C, gündüz 25 °C sıcaklık ve %85 oransal nem içeren ortamda 10 gün süre ile 

bekletilmiştir. 

Çalışmada, organik domates yetiştiriciliği için yönetmeliklere uygun arazide dikim yerleri hazırlanmıştır. 

Dikim öncesinde deneme alanını temsil edecek şekilde farklı noktalardan 0-30 cm derinlikten toprak 

örnekleri alınmıştır. Deneme alanına ait toprak örneklerinde tekstür analizleri; pH (8.0), elektriksel 

iletkenlik (0.25 dS m-1), organik madde (%6.05), kireç (%4.43), azot (%.24), yarayışlı fosfor (11.4 ppm) ve 

potasyum (1.10 me 100 g-1) değerleri Kacar ve İnal (2008)’e göre belirlenmiştir. 

Dikim yeri olarak 20 cm yüksekliğinde 1m eninde hazırlanan masuralara 2 kg m-2 yanmış hayvan gübresi 

ilave edilmiştir. Hazırlanan dikim yerlerine (masura) çift sıra dikime uygun olacak şekilde, 25 cm’de bir 

damlatıcı aralığı olan damlama sulama boruları yerleştirilmiştir. Sulama, yetiştirme periyodu boyunca 
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toprak nemine göre sulama yapabilen sistemle gerçekleştirilmiştir. Daha sonra dikim yerlerinin üzerine 

zemin malç çekilmiştir. Hazırlanan masuralara Kudret F1, Hamarat F1 ve Pençe F1 anaçlarına aşılanmış SC-

2121 fideleri ve aşısız SC-2121 domates fideleri 24.05.2022 tarihinde dikilmiştir. Çalışma tesadüf blokları 

deneme desenine uygun olarak 3 tekerrürlü ve her tekerrürde 9 bitki olacak şekilde kurulmuştur. Domates 

fideleri sıra arası x sıra üzeri 50x50 cm olacak şekilde dikilmiş ve dikimden itibaren ilave gübreleme 

yapılmamıştır.  

Bitkilerde ilk meyve tutum döneminde söküm işlemi sonrasında kök, gövde ve yapraklar olmak üzere 

kısımlarına ayrılmışlardır. Bitkilerde gövde boyu (cm), toprak seviyesinin 1 cm üzerinden olacak şekilde 

gövde çapı (mm) ve yaprak sayısı ölçümleri yapılmıştır (Uçan ve Uğur, 2021). Ayrıca, yaprak klorofil içeriği 

CCI (Chlorophyll Content Index) klorofil metre (CCM-200, Opti-Sciences, Hudson, USA) kullanılarak 

gelişimini tamamlamış üç yaprakta ikişer kez ölçülerek ortalaması alınarak belirlenmiştir. Yaprak alanı ise 

domates fidelerinde ve bitkilerinde tüm yapraklarda doğrusal ölçümlerle yaprak alanı tahmin modeli 

kullanılarak belirlenmiştir (Beyhan vd., 2008). 

Bitkilerden ayrılan yapraklar, kök ve gövde ayrı ayrı kese kâğıtlarına yerleştirilerek 65 °C sıcaklıktaki etüve 

yerleştirilmiştir. Kurutma işlemi en az 48 saat süreyle yapılmıştır. Bu zaman süresinde kurumasını 

tamamlamamış örneklerde ağırlık değişim metodu uygulanarak kurutma işleminin tamamlanıp 

tamamlanmadığına karar verilmiştir. Örneklerin tam olarak kuruduğu anlaşılınca yapraklar, kök ve 

gövdenin kuru ağırlıkları 0.01 g’a duyarlı terazi ile tartıldıktan sonra kuru yakma işlemi için öğütülmüştür. 

Öğütülen örneklerden 0.5 g tartılarak kül fırınında 4-8 saat 550 °C’ de kuru yakma işlemi yapıldıktan sonra 

elde edilen kül hidroklorik asitte çözülmüştür. Bitki örneklerinin azot (N) içeriği Kjehldahl yöntemine göre, 

fosfor (P) içerikleri elde edilen çözeltilerde vanado-molibdofosforik asit yöntemine göre spektrofotometrik 

olarak ve potasyum (K) içeriği elde edilen çözeltilerde atomik absorbsiyon spektrofotometresi kullanılarak 

belirlenmiştir (Jones, 2001).  

Bitkilerde nispi büyüme hızı analizleri Uzun (1996)’ya göre yapılmıştır. Bu büyüme parametreleri ve 

hesaplama modelleri Çizelge 1. de verilmiştir. 

 
Çizelge 1. Bitki büyüme parametreleri ve hesaplama modelleri. 

 Table 1. Plant growth parameters and calculation models. 
Parametreler Hesaplama Modelleri 

Oransal Yaprak Alanı (YAO) Toplam Yaprak Alanı (cm2) / Toplam Bitki Kuru Ağırlığı (g) 

Net Asimilasyon Oranı (NAO) (1 YA-1) * dA dt-1 (g cm-2 gün-1) [W2(g)- W1(g)/A2(cm2)- A1(cm2)]/(t2-t1) (g cm-2gün-1) 

Nispi Büyüme Hızı (NBH) Net Asimilasyon Oranı (NAO) x Oransal Yaprak Alanı (YAO) (g g-1gün-1)  

 

    YAO: Oransal yaprak alanı; NAO: Net asimilasyon oranı; NBH: Nispi büyüme hızı, A: ağırlık, t: gün. 

 

Domates bitkilerinin kök anatomilerinin incelenmesi ve köklenme düzeylerinin ayrıntılı olarak 

belirlenmesinde WinRhizo kök analiz programı (Regent Instrument Inc. Canada) kullanılmıştır. Dikimden 

sonra 31. günün sonunda alınan bitki kökleri, dikkatli bir şekilde yıkanarak kağıt havlu ile kurutulmuştur. 

Kök kısmı, cihazın scanner (tarayıcı) kısmına konularak üç boyutlu olarak bilgisayar ortamına 

aktarılmıştır. WinRhizo programı ile yapılan kök taraması sonucunda kök mimarilerini ayrıntılı olarak 

ortaya koyan kök izdüşüm alanı (cm2) incelenmiştir. Tarama ile üç boyutlu olarak incelenen tüm köklerin 

izdüşüm alanları ölçülmüştür. 

Bitkilerdeki kök, gövde ve yaprak kuru ağırlıkları ve bunların oranları, yaprak alanı, özgül yaprak alanı, 

oransal yaprak alanı, yaprak kalınlığı, net asimilasyon oranı ve oransal büyüme hızı analizleri Uzun’a 

(1996) göre yapılmıştır.  

Çalışma sonucunda elde edilen verilerin değerlendirilmesinde SPSS 17.0 istatistik analiz programı 

kullanılmıştır. Elde edilen ortalamalar arasındaki farklar Duncan çoklu karşılaştırma testiyle (P<0.05) 

belirlenmiştir. 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 

Domatesin, farklı anaçlar üzerine aşılanmasının ve aşısız olarak yetiştirilmesinin gövde çapı ve bitki boyu 

üzerine etkisini incelediğimizde (Çizelge 2) en yüksek gövde çapı (12.3 mm) ve bitki boyu (35 cm) 

değerlerinin Pençe F1 anacı üzerine aşılanan domateslerden elde edildiği belirlenmiştir. Pençe F1 anacı 

üzerine aşılanan SC-2121 domates çeşidinin, aşısız olarak yetiştirilmesinden elde edilen gövde çapı ve bitki 

boyu değerlerinin ise benzerlik gösterdiği tespit edilmiştir (p<0.01). Bitki kuru maddesinin öncelikle kök 

ve gövde gibi organlarda birikmesi, bitkinin çoğunlukla vegetatif olarak büyümesi sonucudur. Bu 

durumda bitki gövde çapı ve boyunda artış gözlemlenir (Uzun, 1996). Yürütülen bir çalışmada domates 

anaçları üzerine aşılanan patlıcanda vejetatif gelişme ve büyümenin aşısız bitkilere oranla daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir (Passam vd., 2005). Hıyar da aşılı ve aşısız fidelerle yapılan üretimin gelişme, verim 

ve kalite üzerine etkilerinin incelendiği bir çalışmada, 25. ve 50. günlerde yapılan ölçümlerde gövde çapı, 

bitki boyu ve yaprak sayısının kontrole oranla daha fazla olduğu belirlenmiştir (Yarşi vd., 2008). Bizim 

çalışmamızda gövde çapı, bitki boyu ve yaprak sayısı değerlerinin; aşılı ve aşısız domates bitkilerine göre 

farklılık göstermesi aşılı bitkilerin performansı ile beraber başlangıçtaki kök gelişimlerinin fazla 

olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu düşünce, farklı araştırmacıların aşılı bitkilerin 

performansı anaç-kalem uyuşmasına, çevre koşullarına ve üretim metoduna bağlıdır düşüncesi ile 

benzerlik göstermektedir (Cohen vd., 2005; Ertok ve Padem, 2007). Domates bitkisinde bitki boyu ve gövde 

çapının düşük olması ya da gövde çapının düşük, bitki boyunun çok yüksek olması verimi azalttığı 

bildirilmektedir (Özer, 2012). Bizim çalışmamızda kontrol uygulamasının bazı anaçlara göre verim ve 

kalite değerlerinin üstün olabileceğini göstermektedir.  

 
Çizelge 2. Faklı anaçlar üzerine aşılanan domates bitkilerinin gövde çapı, bitki boyu, yaprak sayısı, yaprak klorofil 

içeriği, nispi büyüme hızı ve kök izdüşümü üzerine etkileri.  

Table 1. The effects of tomato grafted on different rootstocks on stem diameter, plant height, leaf number, leaf chlorophyll content, 

relative growth rate and root proje area of tomato plants. 

 

 

 

Gövde 

Çapı (mm) 

Bitki Boyu 

(cm) 

Yaprak 

Sayısı 

Yaprak Klorofil 

İçeriği (CCI) 

Nispi Büyüme 

Hızı (g cm-2 gün -1) 

Kök İzdüşüm 

alanı (cm2) 

Kudret F1 9.5 b 27 ab 10 a* 35 b 0.035 ab 1.075 ab 

Hamarat F1 9.1 b 20 b 7.3 b 50 a* 0.037 a** 322 c 

Pençe F1 12.3 a** 35 a* 9.0 ab 38 b 0.033 b 1.405 a 

Kontrol 10.5 ab 34 a 9.7 ab 36 b 0.033 b 984 b 
**p < 0.01;   *p < 0.05 

 

Aşılamanın yaprak klorofil içeriğine etkisini incelediğimizde en yüksek klorofil içeriğinin 50 CCI ile 

Hamarat F1 anacından elde edildiği tespit edilmiştir. Bu durum Hamarat F1 üzerine aşılanan bitkilerin 

diğerlerine oranla daha yavaş bitki gelişimi göstermeleri ve buna bağlı olarak ta daha koyu yaprak rengine 

sahip olmalarından kaynaklanmıştır. Ancak, diğer anaçlar üzerine aşılan bitkiler ile aşısız domates bitkileri 

arasında önemli bir benzerlik tespit edilmiştir (p<0.05). Bizim çalışmamızla benzer sonuçların elde edildiği 

bir çalışmada, tütün anacı üzerine aşılanan domateslerle aşısızlar arasında klorofil içeriği bakımından 

önemli farklar tespit edilemediği bildirilmiştir (Haberal vd., 2016). 

Büyüme, bir bitkinin birim büyüklüğündeki kuru madde artışı veya bitki kısımlarının sayısal olarak 

artması şeklinde tarif edilmektedir. Bitkilerde, büyüme artışı sıcaklık ve zamana bağlı olarak katlanan bir 

şekilde geometrik olarak ortaya çıkar. Bitki büyümesi (nispi büyüme hızı), erken döneminde hızlı olurken 

daha sonraki dönemlerde genellikle azalır (Hadley vd., 1983; Charles-Edwards vd, 1986; Uzun, 1997). 

Bitkilerde büyüme ve verim artışı vejatatif ve generatif aksam arasındaki dengeye bağlıdır. Bitkinin 

çoğunlukla vejatatif olarak büyümesi sonucu kuru madde öncelikle kök ve gövde gibi organlarda birikir. 

Bazen de kuvvetli kök gelişimi başlangıçta diğer organlara gelişiminde yavaşlanmaya sebep 

olabilmektedir (Uzun, 1996; Uzun vd., 1998; Kandemir vd., 2009; Özer ve Uzun, 2013). Bizim çalışmamızda 

da en yüksek (0.037 g cm-2 gün-1) nispi büyüme hızı ölçülen çalışmada en düşük kök iz düşümü alanı (322 

cm2) elde edilmiştir. Bizim çalışmamızda kök iz düşüm alanlarında anaçlar arasında farklılık tespit 

edilmiştir. Özellikle aşısız bitkilerde kök gelişiminin yüksek olması toprak yapısının masura yapılarak 
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organik madde miktarının arttırılmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ancak bizim çalışmamızdan 

farklı olarak, sıkıştırılmış ve sıkıştırılmamış topraklardaki aşılı ve aşısız domateslerde şekilde toprak 

tipinin veya sıkıştırma işleminin kök izdüşümü alanına etkisi istatistiki olarak önemsiz olduğu 

belirlenmiştir (Tracy vd., 2012). Yarşi vd., (2008) yürüttükleri çalışmada aşılamanın dikimden sonra 25. ve 

50. günlerde hıyar bitkisinde kök gelişimini aşısızlara göre önemli oranda artırdığı bildirilmiştir. Bizim 

çalışmamızda da en yüksek kök izdüşüm alanının 1405 cm2 ile Pençe F1 anacında ölçülmesi yapılan 

çalışmaları destekler niteliktedir. Diğer yandan Hamarat F1 anacına aşılı bitkilerin en düşük kök iz düşümü 

alanı (322 cm2) vermiş olması, topraksız tarım uygulamalarında yetiştirme ortamı tasarrufu açısından 

önemli olabilir. 

Aşılama uygulamasının N, P ve K içerikleri üzerine etkisine bakıldığında, farklı anaçlar üzerine aşılanan 

domates bitkilerinin aşısız kontrol çeşidine göre istatistiksel olarak önemli bulunduğu tespit edilmiştir. 

Azot içeriği bakımından sırasıyla Pençe F1 (%3.10) ve Hamarat F1(%3.03) anaçlarının en yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Fosfor içeriğine bakıldığında ise Pençe F1 (%0,44) anacının diğer anaçlara ve kontrol çeşidine 

kıyasla istatistiksel olarak önemli olduğu tespit edilmiştir (p < 0.01). Potasyum içeriği bakımından Hamarat 

F1 (%2,67) anacı öne çıkarken organik madde içeriği bakımından ise aşılı ve aşısız olarak yetiştirilen 

domates bitkilerinde ortalamalar arasında fark istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır (Çizelge 3). 

Çalışmamızda farklı anaç ve kalem kombinasyonları arasında görülen bitki besin elementi farklılıkları anaç 

ve kalemin ayrı ayrı fiziksel ve fizyolojik karakterlerinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Nitekim 

anaçların, bitkinin toprak üstü kısımlarındaki mineral içeriği üzerindeki etkisi, su ve mineral alımının 

artmasıyla sonuçlanan kök sisteminin yanal ve dikey gelişim gibi fiziksel özelliklerinden kaynaklandığı 

bilinmektedir (Martínez-Ballesta vd., 2010). 

 

Çizelge 3. Öğütülen aşılı ve aşısız domates bitkilerinin organik madde (%OM), azot(%N), fosfor(%P) ve potasyum(%K) 

içerikleri. 

Table 1. Organic matter (OM%), nitrogen (N%), phosphorus (P%) and potassium (K%) contents of grafted and ungrafted tomato 

plants. 

 % OM %N %P %K 

Pençe F1 79,98 3,10 a* 0,44 a** 2,60 ab 

Hamarat F1 79,03 3,03 a 0,38 ab 2,67 a* 

Kudret F1 80,21 2,42 ab 0,29 b 2,45 ab 

Kontrol  82,06 1,90 b 0,27 b 2,18 b 

**p < 0.01;   *p < 0.05 

 

Aşılama, bitkilerde minerallerin yayılmasını ve emilimini oldukça etkilemektedir (Ertok ve Padem, 2007). 

Yarşi ve Sarı (2006) yaptıkları bir çalışmada aşılı ve aşışız örtüaltı kavun yetiştiriciliğinde bitki besin alımı 

yönünden aşılı bitkilerin daha fazla makro ve mikro element içerdiğini tespit etmişlerdir. Bizim 

çalışmamızda da aşılı bitkilerin azot, fosfor, potasyum bakımından kontrol bitkisine göre daha yüksek 

olması yönünden yapılan çalışmalarla örtüşmektedir.  

SONUÇ 

Serada SC-2121 domates yetiştiriciliğinde, aşılı fide kullanımının bitki büyümesi ve gelişmesine olumlu 

katkı sağladığı tespit edilmiştir. Ayrıca bazı anaçların aşısız bitkilerden daha düşük değerlere sahip olması 

uygun anaç seçiminin bu konuda ön plana çıkmasını sağlamıştır. Aşılı domates yetiştiriciliğinde girdi 

maliyetlerinde önemli bir unsurdur. Aşılı bitkilerle yapılan yetiştiricilikte kuvvetli gelişen anaçların bitki 

besin elementleri kullanım etkinliği yüksektir. Bununla birlikte aşılı fide kullanımı ile birlikte aşırı gübre 

tüketimi özellikle küçük aile işletmelerinde girdi maliyetlerini artırmaktadır. Toprak kaynaklı yetiştiricilik 

sorunlarının görülmediği küçük aile işletmelerinde ve organik üretim koşullarında sürdürülebilirlik 

açısından aşısız fide kullanılabilir. Özellikle ekim nöbetine dikkat ederek toprağı organik madde yönünden 

zenginleştirme uygulamaları ile aşısız fide tercih etmek karlılığı artırabilir. 
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